
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ 
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

от 08 сентября 2025 года № 569 
 

О внесении изменения в постановление Кабинета 
Министров Кыргызской Республики «Об утверждении 

Порядка исчисления размера ущерба за порчу земель» 
от 21 января 2023 года № 25 

 
В целях обеспечения рационального использования водных 

ресурсов, повышения эффективности орошаемых земель, во исполнение 
Указа Президента Кыргызской Республики «О мерах по дальнейшему 
развитию агропромышленного комплекса Кыргызской Республики» от 22 
июля 2024 года № 202, в соответствии со статьей 72 Земельного кодекса 
Кыргызской Республики, статьями 13, 17 конституционного Закона 
Кыргызской Республики «О Кабинете Министров Кыргызской Республики» 
Кабинет Министров   Кыргызской Республики постановляет:  

 1. Внести в постановление Кабинета Министров Кыргызской 
Республики «Об утверждении Порядка исчисления размера ущерба за 
порчу земель» от 21 января 2023 года № 25 следующее изменение: 

– дополнить пунктом 11 следующего содержания: 
«11. Установить, что действие настоящего постановления не 

распространяется на порчу земель при размещении сооружений 
водосберегающих систем орошения на землях Государственного фонда  
сельскохозяйственных угодий, включая малопродуктивные земли.». 
   2. Министерству водных ресурсов, сельского хозяйства и 
перерабатывающей промышленности Кыргызской Республики: 

‒ обеспечить совместно с местными государственными 
администрациями определение земельных участков на землях 
Государственного фонда сельскохозяйственных угодий, включая 
малопродуктивные земли, подлежащих оснащению водосберегающими 
системами орошения, с учетом агрономических, экономических и 
технических критериев; 

‒ обеспечить реализацию мероприятий по установке 
водосберегающих систем орошения на землях Государственного фонда 
сельскохозяйственных угодий, включая малопродуктивные земли, в 
пределах средств, предусмотренных республиканским бюджетом на 
соответствующие годы; 

https://cbd.minjust.gov.kg/5-10721/edition/18359/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/3-47/edition/34746#st_72
https://cbd.minjust.gov.kg/4-3094/edition/35087#st_13
https://cbd.minjust.gov.kg/4-3094/edition/35087#st_17
https://cbd.minjust.gov.kg/7-21982/edition/1222548/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/159882/edition/1216102/ru


‒ обеспечить поставку воды на основании договора поставки 
поливной воды; 

‒ организовать выполнение работ по содержанию и 
техническому обслуживанию установленных водосберегающих систем 
орошения, включая регулярную сезонную подготовку и ремонт, на 
условиях внесения водопользователем платы равной не менее 20 % 
прибыли, полученной от реализации продукции, выращенной с 
применением водосберегающих систем. 

 3. Местным государственным администрациям обеспечить 
определение и передачу районным управлениям водного хозяйства во 
временное срочное пользование земельных участков для размещения 
насосно-силового, водоаккумулирущего и иных сопутствующих 
сооружений и оборудования водосберегающих систем орошения, с 
одновременным установлением охранной зоны на таких земельных 
участках, а также над местами размещения магистральных трубопроводов 
водосберегающих систем орошения для обеспечения их сохранности.  

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на управление контроля исполнения решений Президента и 
Кабинета Министров Администрации Президента Кыргызской Республики.  

 5. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 
семи дней со дня официального опубликования. 

 
 

Председатель 
Кабинета Министров Кыргызской 
Республики 

  

А. А. Касымалиев  
  

 


